

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 24 zł. półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. — tylko pocztową za granicę: do całych Niemiec 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 sgr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod L. 3, naprzeciw Hotelu Żurka; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Rotter i Spl; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro suonaów; w Paryżu pulkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33 — Ogłoszenia przyjmuje Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego.“ — Listy reklamacyjne nieopiszczotwane nie podlegają opłacie.

Lwów 17. lutego.

Jednym z najważniejszych przedmiotów administracji będącej, w ręku władz czy to w całości czy częściowo z wyborów z obywateli, jest jawność. Tylko za pomocą jawności mogą być wyborcy utrzymywani w ciągłej świadomości tego, co wybrane przez nie ciała administracyjne czynią lub czego zaniedbują — tylko ona pozwala przy każdym następnym wyborze składać tych ciał udoskonalając przez usuwanie mniej zdolnych lub mniej pracowitych — tylko o nią oparte mogą się te władze zasłonić od niesłusznych zarzutów, jakie bardzo często z niewiadomości o ich pracach powstają. Jawność wyraża w ogół silne zainteresowanie się sprawami administracyjnymi, i pewne z nimi poznanie — tak niezbędne dla ogółu, z którego władze autonomiczne wychodzą. Jawność wreszcie najlepszą jest ochroną od nadużyć i naruszania praw — które wszędzie dźbiać się mogą, skoro mamy tu do czynienia nie z istotami doskonałymi, ale z ludźmi, tylu słabościom ulegającymi.

U nas jeszcze dotąd zasada jawności nie przyjęła się tak silnie, jak w krajach, w których życie konstytucyjne i praktyka autonomicznych urzędów trwa dłużej. Po zbywaniu się przez to wymienionych powyżej korzyści — a zarzecz dochodzimy do tego, że nie każdy i nie tak silnie czujny różnicę pomiędzy nowym a dawnym stanem rzeczy, jakby tego ze względu na interes autonomii życzyć należało. I tak zaczawszy od góry — Wydział krajowy daje od czasu do czasu nadzwyczajne suche wywiady ze swych posiedzeń, a przerwy pomiędzy jednym a drugim sprawozdaniem takimi są, tak długie, że bardzo często dochodzą do wiadomości ogółu już zadawnione, i obecnie w innej fazie znajdujące się sprawy. Czyżby nie było dobrze, wywiady te uczynić obszerniejszymi, przy ważniejszych sprawach podawać motywy, ażeby ogół dowiedział się nie o samej tylko uchwale, ale też o myśli, jaka uchwale tej przewodniczyła, o duchu, jakim się Wydział krajowy rządzi w swych czynnościach? Czy nie byłoby lepiej, podawać te sprawozdania częściej — np. co miesiąc, kiedy one jeszcze mają cechę świeżości, i niewątpliwie więcej obudzić zająć? A to tem bardziej, że długie kwartalne sprawozdania odstrasza swą rozległością — pomimo iż tylko suche obejmują uchwały, podczas gdy krótsze, bo miesięczne sprawozdania, pewno więcej chętnych znajdą czytelników, a w ten sposób cel swój w tem wyższym stopniu osiągną i tak od ostatniej sesji sejmowej nie ogłoszono jeszcze sprawozdania z czynności Wydziału — a jednak zostały z niej przekazane bardzo ważne i ogół żywo obchodzące sprawy, o których losie chciałby on coś wiedzieć, jak

o p. sprawa języka polskiego na kolejach żelaznych, tak silnie w roku zeszłym przez cały kraj poparta. Tę samą zasadę jawności pragnęlibyśmy także widzieć zastosowaną do owoch ankietowych komisji, które od kilku lat częściej niż dawniej bywają zwolowane. Daleko nam bardzo do przyjęcia owej wyborczej metody angielskiej urządzania takich ankiet, gdzie posiedzenia odbywają się jawnie, z przystępem dla każdego otwartym — gdzie komisja ma prawo powołać przed siebie każdego obywatela, od którego ma żądać wyjaśnień, tak jak sąd świadków powołuje — gdzie prócz tego każdy może się zgłosić do komisji, i swą opinię, swoje doświadczenia w przedmiocie dochodzących udziału — gdzie wreszcie stenografowie spisują cały tok ankiety, a takie stenograficzne sprawozdania rozdawane bywają nie tylko członkom parlamentu i dziennikom, ale też po bajecznie niskich cenach rozchodzą się pomiędzy publicznością. Powtarzamy — daleko nam jeszcze do tej wyborczej metody, a nasze ankiety mają jeszcze zawsze charakter raczej komisji rzeczników. Ale większej jawności mielibyśmy prawo się domagać. Osiągnąć zaś ją można przez to, żeby Wydział krajowy sprawozdawcom dziennikom otworzył wstęp na posiedzenia tych ankietowych komisji. Tak bowiem jak dzisiaj rzeczy się mają — można się o obradach tych dowiedzieć tylko przypadkowo, jeżeli który z członków ankiety podejmie się sprawozdania, a trudno od nich takiej podwójnej pracy wymagać, albo jeżeli protokolujący urzędnik Wydziału zechce i gdzie mu wolno udzielić protokółu do przejrzania. To zaś nigdy nie zastąpi obecności sprawozdawcy, żywego słowa chwytającego.

Przechodząc od Wydziału krajowego do Rady sąk lnej krajowej — musimy i tutaj zaznaczyć, iż zasada jawności jeszcze się nie przyjęła. Bardzo to już dawno temu, kiedy się czytało ostatnie sprawozdanie z czynności Rady szkolnej krajowej, te zaś które ogłoszone były tak suche, tak wyłącznie tylko uchwały obejmujące bez żadnego motywowania — co przy ważniejszych sprawach jest niezbędnem, że ostatecznie kto miał cierpliwość czytania do końca, nie wiele się tam doczytał.

A już zgola drugorzędne organa autonomiczne! Póki wychodziło czasopismo Gmina — pojawiały się w niem od czasu do czasu sprawozdania z posiedzeń Rad powiatowych, albo choćby tylko spisy powziętych uchwał. Teraz zaś najczęściej dowiadujemy się coś o czynnościach tych władz autonomicznych dopiero wtedy, jeżeli się jaka uchwała Rady powiatowej komós nie podoba. Jeżeli go niemile dotyka tak, iż czuje się spowodowanym do krytyki Naturalnie, że przynosi to uszczerbek tym władzom. Gdyby wiadomem było w szys-

tyko, co uchwalają — krytyka miałaby tylko dobre swoje następstwa. Ale skoro do wiadomości publicznej tylko to dochodzi, co obudziło niezadowolone szerszych gron lub może jednostek — tylko to, co może w działalności ich istotnie było ujemnem, to oczywiście w tych warunkach musi powstać z krytyki ten zły skutek, iż publiczność dowiadując się wyłącznie o tem co ujemne, zapomina a raczej nie wie, iż obok ujemnych są liczniejsze dodatnie strony, że zatem z łe są poszczególne wypadki tylko, ale nie ogół czynności tych władz Powaga i niezbędna władzom autonomicznym popularność — w dobrem tego słowa znaczeniu — wielec na tem cierpieć muszą.

Podaliśmy kilka tylko przykładów braku jawności — moglibyśmy ich o wiele więcej przytoczyć z tą metodą zerwać na lęz stanowczo. Na biały dzień wyprowadzone czynności władz autonomicznych, pewno więcej podniosą ich powagę i znaczenie w kraju, więcej dadzą możności usunięcia tego co wadliwe, więcej obudzą szlachetną emulację w gorliwej pracy dla publicznego dobra, więcej wreszcie sprawdzą to co się zawsze powtarza, iż życie publiczne jest szkół — a niżeli dzisiejszy system drzwi zamkniętych, z po za których tylko to i owo przez dziurkę od klucza na świat się przeciska.

GŁOS Z KRAJU.

(Właściami stłam).

Z Brzeskiego.

(St.) Oddzieleni od świata Wisła i granicą a połączeni z Europą koleją Karola Ludwika, na szerokiej płaszczyźnie piasków i ciężkich glin, przepływaną strumieniami i rzeką Uszwica, zastójności od wschodu lasami, żyjemy cicho i spokojnie, a płacąc podatki i kontentując się tem co mamy, nie uczujemy się zbyt nieszczęśliwymi. Namiętności nurtujące dwa wielkie nasze gody pozwalają nam spokojnie żyć i pracować, pocieszając się tem, że wszystko przemienia, a nareszcie prawda odniesie zwycięstwo. Przemienie wiele jeszcze ministerstw, a Austria będzie Austrią, Czechy wejdą do Rady państwa, Moskale cofną się do Bałkanów, a seresjonisi — zmienią się w mniejszość — delegatów Koła polskiego. Kochając kraj i wierząc w jego przyszłość, nie rozpacząmy ani nad seccjonistami, ani z drugiej strony nie wierzymy w zdradę. Doktryna przemiana, jak wiosna — z nich wyłoni się prawdziwy rozum stanu — zapowiadający dojrzałość narodową.

Niewielki stan interesów naszych materialnych, a oplakany bogactwa narodowego, nie pozwala nam zwracać usilnej uwagi na wielką politykę. Mniej też zajmujemy się Radą państwa, a z niecierpliwością oczekujemy kwietniowej sesji sejmowej — wierząc, że nareszcie znajdzie się czas i komplet do przeprowadzenia mimo 60tu poprawek ustawy drogowej, zorganizowania gmin i wprowadzenia do sejmowej więcej ludzi fachowych, przez pomnożenie liczby posłów z miast.

Drogi u nas, a w ogólności w kraju są tak fatalne, że śmiało powiedzieć można, przez pół

roku komunikacja do przewożenia jakichkolwiek ciężarów, jest stanowczo przerwana. Dodajmy do tego niemożliwość utrzymania porządku, wykonania przepisów i przeprowadzenia egzekucji najprostszych poleceń i uchwał w gminach, a nareszcie przyznać musimy, że bez tych kardynalnych podstaw rozwoju społecznego — komunikacji i organizacji gminy, ani marzyć można o naprawie naszych stosunków społecznych i podniesieniu bogactwa narodowego. A bez nich, wszystkie głębię wielkich wód politycznych, które zgłębiać pragniemy, są i będą popisanymi szczytami salto-mortale — lub zrzęcnym nurków, lecz nie do oparcia się na pewnym i trwałym gruncie.

Dajcie nam drogi, lub lepiej pozwólcie je nam mieć dobre i trwałe do przewożenia naszych produktów, — utworzcie, lub lepiej pozwólcie utworzyć stałą przez rok cały komunikację w kraju; zabezpieczcie, lub lepiej pozwólcie zabezpieczyć prawidłowy rozwój gminy — jej spraw i praw, pozwólcie nam mieć więcej ludzi energicznych i zdolnych w naszej reprezentacji, a na tych podstawach oparci, jeżeli możemy mieć jakąś przyszłość, to pewno ją mieć będziemy.

Dla przeprowadzenia tych trzech ważnych spraw, decydujących o pomyślnym rozwoju kraju naszego, należałoby aby się z nimi oświadczył kraj cały. Macaulay w swej historii Anglii mówi, że wtedy dopiero pewne idee i kwestie rozwijają się, gdy cała masa narodu zwykle bierna, objawienie przypatrująca się naporom — przechyli się stanowczo na jedną, lub drugą stronę — a zwykle przechyli się na stronę słuszności. Otoż byłoby bardzo do życzenia, aby ogół naszego społeczeństwa — przez legalne swe organa — i legalnymi drogami, przechylił się na stronę uznanych, a nierozwiązanych dotąd trzech spraw, które może i powinien rozwiązać podczas tegorocznej kadencji nasz sejm.

Dobrzeby więc było, a nawet jest i konieczne, aby wszystkie rady powiatowe — wiele rad gminnych i miejskich — petycjami swemi poparty wnioskami Wydziału krajowego, przedewszystkiem co do dróg; dalej co do organizacji gminnej — i nareszcie co do powiększenia liczby posłów z miast. Petycje ze wszystkich stron przesyłane do wysokiego Sejmiku, będą stanowić opinię całego kraju, czyliową podług Macaulay'a masę, przechylającą szalę na stronę wniosków. A zatem wtedy reforma stanie się konieczną, bo kraj cały ją poprze.

Dotąd tu wien jestem, że opinia ludzi, patrząca się na stosunki z bliska — i znająca je dokładnie, stanowczo się oświadcza w wnioskami ustawy drogowej, ułożonemi przez Wydział krajowy.

Po za temi trzema piekąciami sprawami, wysuwa się czwarta, regulacji i obwołowania naszych rzek i rzeczek, które po większej części, będąc górskimi rzekami, zarządzają prowincji naszej wielkie szkoly. — Co do tej jednak sprawy, my przynajmniej w naszym powiecie, jesteśmy w szczęśliwem od wielu innych położeniu.

Rzeka Uszwica i rzeka Uszwka, dzięki dzielnej energii i wytrwałości naszego starosty p. Pau, zabiegom jednego z obywateli, i niezmordowanej pracy jednego z tutejszych proboszczów zostały obwołowane na długość paru mil — doskonałym wałem pod kierunkiem zdolnego inżyniera a sumiennego urzędnika p. Radwana.

Między Szczurową a Zaborowem i Dołgą, stanął na Uszwicy kosztowny powiatowy most i zgrany most, konstrukcji inżyniera krajowego p. Chrząszczewskiego — i pod jego kierunkiem wykonany.

Jesteśmy więc po paroletniej pracy — zabezpieczeni od klęsk, wywołow, przez to bogatsi i zdrowsi, bo oswobodzeni od błót i bagien. Oto dowód, co można zrobić miejscowemi siłami, nie

ogładając się, aż za nas wszystko zrobi rząd lub władze autonomiczne, a my z założeniami rękami będziemy się przypatrywać co i jak zrobią, zdolni tylko do krytyk, skrzyty do niezadowolona. Blisko półmilionowe dzieło licząc na guldeny austriackie, stanęło w przeciągu paru lat czasu, siłami dziesięciu gmin. Aby tego dokonać, trzeba było, aby na czele naszej administracji powiatowej stanął maż, który umie pogodzić sprężystość urzędnika, z obowiązkiem obywatela kraju, który mając ducha przedsiębiorczego, znajduje zawsze w sobie tyle wytrwałości, że ułożony projekt mimo opozycji do końca przeprowadzić potrafi. *Finit cor nati opus*, śmiało można powiedzieć jest jego dewiza. I gdyby wszystkie powiaty miały podobnych urzędników, i gdyby we wszystkich powiatach zgoda między administracją państwa, a władzą autonomiczną panowała, postać naszego kraju do dziś dnia byłaby inną.

Przedewszystkiem umiejmy podnieść rzetelne zasługi i powszechnem uznaniem wynagrodzić bezinteresowną pracę zacnych obywateli kraju. To też, śmiało powiedzieć mogą, że szanowny starosta naszego powiatu obwołowaniem Uszwicy i Uszwki, dobrze zasłużył się krajowi.

Kwestja oświaty ludowej, rozwija się pomyślnie. Co szczególna, że lud, przynajmniej w naszych stronach, z godną podziwu energią garnie się do nauki — Starsi żądają, że za ich czasów nie było szkół — i dziś nawet, radząby się uczyć.

Dopóki jednak w każdej szkole ludowej, nie staną trzy początkowe klasy — nie można powiedzieć, aby dzieło nauczania ludowego było skończone. — Nim to jednak nastąpi, dużo jeszcze czasu upłynie, bo bogactwo gmin tak rychło temu nie podda. Ze względu atoli, że kraj nasz jest tylko rolniczy, że bogactwo ludu w umiejętności i sposobie jego gospodarowania leży; dobrzyby było, aby się na sesji przyszłego sejmiku ukazał wniosek żądający zaprowadzenia przynajmniej nauki rolnictwa w seminarjach nauczycielskich dla szkół ludowych, a w konsekwencji żądający i dobrych nauczycieli rolnictwa w tychże seminarjach.

Wszelkie zapomogi usuwają się, lecz tylko chwilowo. Wpajanie w dzieci wiejskie zamiłowania do rolnictwa i traktowanie go jako obowiązkową naukę — może wpłynąć na wzrost tyleż zadbanych u nas małych gospodarstw — i wydobyc z nędzy i upadku nasz lud.

Tyle na dziś, kończąc — tylko własnymi siłami! To powinno być naszą dewizą.

Dołęga dnia 12. lutego.

Korespondencje.

(t.) W poprzednim liście moim nadmieniałem, że wojna, której Anglii nie zdołali uniknąć na Przylądku Dobrej Nadziei, należą do bardzo ciężkich, tak ze względu na siły przeciwnika, jak i na słabe zasoby tamtejszych posiadłości, ich oddalenia i t. d. Dotychczas nie istnieje nawet komunikacja telegraficzna między Europą a Przylądkiem, jest dopiero mowa o linii, która ma być połączoną wzdłuż wschodnich brzegów Afryki, w porozumieniu z Portugalczykami. Pokolenie Zulu, którego siedziby graniczą od zachodu do południa z kolonią Natal, od północnego zachodu z Transvaalem, a od wschodu sięgają do Oceanu, liczy około 1/4 miliona ludu i jest najbardziej wojowniczym między Kaframi (Kaframi). Król Cetewayo (wymawiają go tutaj Keceweio) jest to rodzaj południowo-afrykańskiego Hohenzollerna i umiał nadać swemu państwu doskonałą organizację militarną, polegającą na powszechnym obowiązku służby wojskowej, trwającym niemal całe życie. Stu-

Jak Moskale uczą historji.

(Ciąg dalszy.)

Więcej nad to, cośmy przytoczyli, ani słowa o Polsce. Prawda, jest jeszcze malutki ustęp o unji lubelskiej, i wyznajemy chętnie, uczyniony w sposób poważny, bez wykazania znaczenia tego dziejowego faktu, ale i bez szyskan. Jest nadto jeszcze, i to bardzo szeroko, o jezycyzmie w Polsce — niestety rzecz prawdziwa! — ale więcej nie. (Cała historja Polski p. Balarinaowa ma już czytelnik przed sobą.)

O Kazimierzu Wielkim, królu chłopskim, nie ma. O Warnieńczyku, co w obroniu Słowian i chrześcijaństwa poległ, ani słowa. Jest o Jadwidze i Jagiellu, ale bez (grunwaldu i innych niezdziw potrzebnych dodatków, jak naprzykład fakt, że jedni Polacy na szorze konstancyjskim stawali po stronie Czechów, broniąc Husa w imię uczciwości i wolności sumienia. Całe panowanie Jagiellu według podręcznika rosyjskiego ograniczyło się na tem tylko, „że gdy został katolikiem, tak zaraz zaczął zamordować jakichś dwóch panów ruskich za to, że nie chcieli rzucić prawosławia“ (str. 201), a Gedymin, założyciel Wilno (w około którego na piętnaście mil nie było ani jednego Słowianina, a nie tylko Moskale), nie miał nie pilniejszego, jak zassa „prawie całe Wilno zaludnić Russkimi, i — on, czy kto inny — wystawił przeszło aż 30 cerkwi prawosławnych“). O bojach Bolesława W. a następnie tryumfowych walkach z najuczdem niemieckim Krzyżaków, ani słowa. O tem, że kurfirszt brandenburski seylał kolano na rynku krakowskim; o tem, że Prusy same się napraszały pod berło Rzeczypospolitej; że Litwa, Kurlandja, Wołosza i Multany same się oddały, a Nowgorod i Paków nieraz błagały o

wcielenie (o Nowgorodzie jest zresztą wzmianka, że chciał uciec do Polski przed Iwanem grozim) — tego również nie ma. O cywilizacji, tolerancji o swobodach polskich na owe czasy tak wielkich, jakich narody ówczesne i pojąć nie mogły — o Kościuszcze i Czarnieckim, i innych podobnych mu posagowych postaciach — kompletne milczenie. O stu bitwach zwycięskich za Władysława IV. i Jana Kazimierza, o owoch Konotopach, Kirchholmach, Cudnowych, Polonnych, Chocimach itd. — ani wzmianki! Prawda, że król Stefan nieco poturbował Iwana — co to w prostej linii w drodze astrachajskiej z Cesarzow pochodził — ale „w pierwszej kampanji kierował Batorym Farenbach niemiecki, w drugiej książę Kurbski, zbieg ruski, a w trzeciej, gdy król zdał dowództwo grafowi (?) Zamojskiemu, to graf nie nie zrobił“ (str. 255 i 256 \*\*).

Ze zadaniem historyka, piszącego podręcznik, mający służyć dla klas niższych, a zawrzeć świat cały na kilkuset kartkach, jest zwracać główną uwagę na fakta doniosłości pierwszorzędnej, oddziałyujące na ogół życia narodów — o tem dobrze wiemy. Nie mniej dobrze wiemy, że gdyby Polak pisał dla swoich, mielibyśmy mu nawet za złe, gdyby się nie postarał jak najwięcej rzeczy polskich w ciasne ramy włożyć. Zarzutu więc nie czynimy bynajmniej p. Belarminowi, że to lub owo polskie pominał, a najmniej, że wszystkich znakomitszych ludzi swoich obszernie opisuje; takich Mininów, Lapunowych, Lomonosowych i Piotrow Wielkich każdy oceni, i Polak chętnie odda sprawiedliwość enotom ich lub geniuszowi, za wzór nawet stawiać. Lecz niech nam wolno będzie spytać, dlaczego p. hr. Tolstoj, minister oświecenia wraz z całym swym komitetem naukowym i innymi działaczami, pomimo ciasnoty potrafił jednak znaleźć miejsce na podobne kłam-

stwa, że Polacy byli zawsze li tylko poplecznikami fanatyzmu, obskurantyzmu i Bóg wieciej wie już czego, że patriarcha ruskiwo głodem zamorzyl, a obrońcą prawosławia i ruskiej narodności, Chmielnickiego otruli itd.? Więc na to wszystko znalazło się miejsce, a na wspomnienie choćby tylko w kilku słowach o wypadkach doniosłości europejskiej, w których Polaka brała udział, uwasz pierwszorzędny, to nie było miejsca, jak również nie było miejsca na wzmiankę, choćby już o Koperniku tylko, podczas gdy Kolumb, Gutenberg i inni, po całej kartce dostali!... A przecież Kopernik przyczynił się najwięcej do rozwiązania szrydół ludzkości. Gdybyż się więc wspomnieć o nim, choćby dla chwały słowiańskiej. Przecież my wszyscy „bratja Sławianie!“ Czyż nie tak panie Belarminow?... Śmiech doprawdy bierze czytając jego dzieło. Zdaże się mu, że dość oplwać, przcinając lub po prostu skłamać, a młode pokolenie zapomni o Polsce. Prawdy wystęga się jak ognia. „Dziatjeli“ moskiewski — a niech nam pan Tolstoj wybaczy, że na podstawie książki przez niego nakazanej, zaliczamy go również do osobliwszego lego gatunku człowieka — zupełnie wygląda jak ten, któryby chciał parawanem zakryć ziemię przed słońcem. Na nie parawan; ziemia wciąż się obraca, i wczesniej czy później padnie promień na miejsce zastójności, choćby było ono nawet moskiewskiem.

Ale o mało cośmy nie skrzywdzili szanownego hrabiego Mowilińskiego przed chwila, żeśmy wszystko przytoczyli co było do przytoczenia z urzędowego podręcznika ruskiego, a zapomnieliśmy, że o Sobieskim kazał wspomnieć pan minister oświaty i prawosławia, i to w sposób prawdziwie bezinteresowny, nie faknąc cudzej sławy:

Str. 306. „Zdawało się Ludwikowi XIV, że z upadkiem Wiednia Niemcy będą prosić o pomoc i obiora syna jego cesarzem państwa niemieckiego, ale Rosjanie i Polacy uratowali Wiednie od zguby.“  
A to co znowu, zawoła czytelnik zdumiony?... Więc to Moskwa uratowała Wiednie w roku 1683?

Tak, uratowała — odpowiada z krwią zimną p. Belarminow i jako dowód, przytacza:  
Str. 306: „Dwukrot stotyjszy Turków obległy Wiedni. Nieopisanym postrach padł na kraj cały. Imperator, dwór cały i ludzie bogaci, pouciekali. Francuzi inżynierowie kierowali oblężeniem według planu wypracowanego przez samego Ludwika. Wiedni już drżał: już wybito wylot w murze. Oblężeni byli w rozpacz. Wielki wzezyr Kara Mustafa myślał, że już ma Wiedni w swem ręku, zaklął na proceka, że zrówna go z ziemią. W tem, gdy już Turcy gotowali się do ostatniego szturmu, oblężeni urzeli na gorach osłoneg chorągiew chrcześcijańską, umyślnie na znak wystawioną przez nadeszłe wojsko chrcześcijańskie. Było to: wojsko polskie, składające się z 40000 żołnierzy i 20000 koni pod dowództwem króla i księcia Jana Sobieskiego, i wojsko niemieckie, składające się z 10000 żołnierzy i 2000 koni. Wojsko to, przywodził do okropnej rabaniny, w której najwięcej odznaczyli się k o z a c y i Jan Sobieski, Kara Mustafa uciekł, zostawiając na placu cały swój obóz.“

Co to znaczy skromność! Nawet p. minister oświaty raczył rozkazać zostawić nam drugie miejsce — pierwsze sobie wzięwasy: naprzód *Ruskijski*, a potem dopiero Polacy! A kto był wojskiem naczelnym? nie wiadomo. Zapewne jakieś książę protestanckie; może badeński książę? i nie wiadomo nawet autentycznie kto armją polską dowodził? Bo p. Belarminow tak nakreślił, że u niego Jan III, nie jest królem polskim, lecz tylko *królem księżkimi*...  
A ta chorągiew czerwona; czyż nie wyborna? Chorągiew o której mowa, była to chorągiew polska, ale autor nazywa ją od koloru tyłku „czerwoną“, byle jak najmniej wspominać o Polsce.

Rzecz o odsieczy wiedeńskiej jest to jedyny epizod dodatki z historji polskiej u pana Belarminowa, ale i z tej odrobiny, wydzielonej nam sławą, kazał nas okraść pan minister oświaty petersburskiej.

Ze cała historja Rusi nadduieprońskiej i halickiej (p. Belarminow z naciskiem przypomina ucaniom, że Galicja jest jedną z *najpiękniejysz*

odwici-cnych i row ncyj r u s s k i c h), została skonfiskowana na rzecz Moskwy nadwołżańskiej, o tem i mówić nie trzeba. Historycy moskiewscy i wpierej tak postępowali. Ale czego nie było wpierej, to tego obdzierania Polaków ze wszelkiej sławy, ze wszelkiego znaczenia, ze wszelkiej zasługi, i tego wieksiana się parwenizowania do sławy innych narodów tam, gdzie już nie sposób nakreślić tak rzeczy, ażeby uczniom się zdawało, iż Moskwa po wszystkie czasy, bezpośrednio odegrała znaczącą rolę i brała udział w walce o postęp ludzkości.

Oto przykład:  
Stron. 280. „W roku 1630 odpisawszy ze Szwedami na pożeganie 90-ty psalm króla Dawida, Gustaw Adolf przepłynął Bałtyk i pierwszy na lud wyskoczył (w wschodnim Pomorzu nadodrzańskim). Było z nim 15,000 wojska, złożonego ze Szwedów, Finnow, Niemców i *Ruskijskich*.“

Jakich? — nie wiadomo. (\*) Dość, że Moskwa już w trzydziestoletniej wojnie walczyła na „cywilizację“, podczas gdy Zygmunt III, król polski, z całą Rzeczpospolitą stojąc po stronie „obskurantyzmu“ był tak ograniczony, że

Stron. 283. „odebrałszy domiesienie o przegranej Tillygo pod Lipkami, zawołał: czyż to może być, ażeby Pan Bóg protegował Lutrów?“ (Dok nast.)

\*) W dawniejszej gubernji petersburskiej, dawniej Ingrji, osyłł Ingermanlandji, która podówczas należała do Szwecji, a przedtem chwiliwą została już ze w powołanie rzeczywistej Nowogrodzkiej (o tem, że Nowogrod lub Paków był nigdy rzeczywistą, ani razu w całem swem dziele nie razomną stacją, już to w czasie wojen moskiewskich, zawsze się znajdowało po kilkadziesiąt lub kilkaset rodu moskiewskich, przesłaniając do handlu. Bardzo więc być może, że kilkadziesiąt Moskai dało się wstawić do wojska Gustawowego, ale czy to już tytu do chwaleńca, że Moskwa brała udział w wojnie trzydziestoletniej? Czyby tak było, to Niemcy naprzykład daleko silniej mogliby sobie przypisywać wielkie udziały w wojnie francuskiej roku 1793, a to na podstawie, że Alzatyęj brali udział w wszystkich wojnach pruski i z Napoleona, a Kleber i wielu innych nie umiał nawet dobrze po francusku.

\*) Jest to niby jeden z tytułów moskiewskich do prawa na Litwie; drugim, jaki wzniesł p. Belarminow, jest, że tylko i mietelki lazobne składali Litwini Słowianom w danosie.

\*\*) Korzystając z powtórnej wzmianki o Iwanie grozim, poprawiamy błąd przez popisek popelniony w 36 numerze „Dziennika“: Iwan nie uznał, lecz obiecał tytu użać papieża; ale to głównej rzeczy nie zmienił; gdyż choć jeszcze jedno zwycięstwo, Iwan w strachu z pewnością ogłoszily się katolikiem, a potem tak samo oszukał.

zba czynna w szeregu trwa od 20 do 40 roku życia, dopiero po upływie tego czasu, może się Zulu żenić. Jeżeli przypadkiem nie udźwignie się na wojnie. Dzięki temu przepisowi, Zulubowie pragną zawsze wojny, a Keczwo ma do swojej dyspozycji 80 do 40 tysięcy ludzi dobrze po europejsku uzbrojonej piechoty. Jazdy i artylerji nie mają. Kafrowie. Przeciw tym siłom wystawili Anglii pod dowództwem generała lorda Chelmsford cztery kolumny, liczące razem 13 000 ludzi, między tymi zaś tylko około 4000 Europejczyków, tj. żołnierzy królewskich i milicji miejscowej — resztę składa ludność afrykańska poddana Anglii, pod komendą oficerów i podoficerów angielskich. Oczko pierwsza wiadomość, jaką otrzymano w Londynie z teatru wojny, jest wcale nieprzyjemną — głównodowodzący przedsięwzięt rekonesans na większą część kolumny pułkownika Glyn, zostawiwszy obóz i połowę niemal zapasów pod opieką 6 kompanii piechoty i 2 dział, a przejęcie przez rzekę Tuela pod strażą jednej kompanii. Na te dwa oddziały natarli Kafrowie całą siłą — oddział broniący przejścia przez rzekę oparł się zwycięsko, oddział strzegący obozu i zapasów został zupełnie zniszczony. Forszaka ta w gruncie nieznaczna, musi być jednakowoż albo szybko powetowana, albo też wpływ jej moralny sprowadzi ogólnie podniesienie broni ze strony wszystkich pokoleń kadrskich przeciw osadom angielskim. Opozycja tutejsza wyzyskuje oczywiście porażkę przeciw gabinetowi lorda Beaconsfielda, który na swoją obronę przytoczyć może tylko to, że na czele zarządu osad afrykańskich stoją dygnitarze mianowani jeszcze przez Gladstona.

Rząd wysłał około 6000 posiłków na Przylądek, między temi dwa pułki jazdy wraz z końmi, albowiem południowa Afryka nie dostarcza środków do remontowania kawalerji. Kilkaście obrobionych parowców, od 3 do 5 tysięcy ton pojemności, odpłynęło zjad 14 dni do Cape Town. Popularność przywódców radykalnego stronnictwa angielskiego zachwiana została mocno doniesieniem, że pp. Bright i Mundella, którzy gardzą tak mocno za robotnikami, i dzięki którym ci posuwają żądania zapłaty do takiego stopnia, iż wyroby przemysłu angielskiego nie mogą za granicą wytrzymać konkurencji — posiadają w Niemczech fabryki, których tanio produkowane wyroby sprzedają w kraju. Oskarżenie zaprzeczają temu wprowadzić, ale zdaje się, że zarzuty okazały się nie pozbawionemi wszelkich podstaw.

**Wiedeń 15. lutego.** W piątek wieczorem odbyło się zgromadzenie tych członków Izby poselskiej Rady państwa, którzy głosowali za traktatem berlińskim. Zwolane przez Dumę, Herbst, Kurandę i Sturm, celem obmyślenia dalszej drogi zgodnego postępowania. Na posiedzenie przybyło około stu członków Izby poselskiej, pomiędzy którymi najwięcej członków starego i nowego klubu postępowego, trzech klubu lewicy a ośmiu z centrum.

Rzecz zagał Dumba w przedstąpieniu powodów zwolania zgromadzenia. Przedstawił ze względu na sprawę okupacji, a zwłaszcza finansowych jej następstw, potrzebę ściślejszego zjednoczenia się stronnictwa wiernokonstytucyjnego, nie naruszając przeto organizacji klubów. Aby zjednoczenie to oprzeć na trwałszej organizacji, potrzeba wybrać komitet, mający się zająć przeprowadzeniem tej organizacji, do której mają być wezwani nie tylko obecni, ale wszyscy ci, którzy głosowali za traktatem berlińskim. Tym celem postawił następujący wniosek:

„Zgromadzeni na dzisiejsze naradzie członkowie stronnictwa wiernokonstytucyjnego oświadczają, że nie naruszając istniejącej i na przyszłość pozostać mającej organizacji klubów, i zastrzegając możność dalszego przystąpienia innym także członkom stronnictwa wiernokonstytucyjnego, zbierając się celem omówienia skutków okupacji, zwłaszcza co do kwestji dotyczących położenia finansowego, i chcąc się na wspólne godzić uchwały.”

„Dla zwolnienia zgromadzenia i czynienia wniosków składa się komitet z 12 członków, do którego postawie klubów, jako też i do żadnego klubu nie należący, odpowiednio stosunkowo liczbę delegatów wysłać mają.”

Sturm zbita mniemanie, jakoby opozycja wiernokonstytucyjna była ze szczytem rozbita, i dowodzi ostatnim głosowaniem, że rozstrząda ona 110 głosami, przeciw 66. Celem zwolnienia zgromadzenia jest zjednoczenie się jednakowo myślących.

Kopp przyznaje, że potrzeba zjednoczenia, ale zjednoczenia w sposób polityczny. Wniosek przedłożony jest tak ogólny, że nie tylko członkowie stronnictwa wiernokonstytucyjnego ale wszyscy deputowani mogliby się nań pisać. Żąda więc ściślejszego sformułowania programu, inaczej byłby on raczej szkodliwy niż użyteczny.

Tomaszczuk zwrócił uwagę na główne chwile sprawy orientalnej i polityki okupacyjnej przedłożony następujący projekt programu:

„Zwzwyższy położenie, stworzone konstytucyjnym zatwierdzeniem traktatu berlińskiego; zwzwyższy, że przy uchwaleniu ustawy o sprawach państwowych wspólnych, nie miano na względzie administracji krajów obcych, że zatem ustawa ta nie może być zastosowana do Bośni i Hercegowiny; zwzwyższy następnie, że rozporządzenia, wyczerpujące zasoby państwa, jedynie z naruszeniem zasad konstytucyjnych, bez przyzwolenia parlamentu wydawane być mogą.

Jest rzad obowiązywać z jednej strony powstrzymać wydatki ze skarbu państwa na administrację Bośni, dopóki Bada państwa nie da swego na nie przyzwolenia; z drugiej strony rozkład kosztów okupacyjnych na obie połowy państwa poddać dokładnemu rozbirowi, i do sprawiedliwego rozwiązania doprowadzić. Zresztą należy już do okupacji sprowadzić do miary, nakazanej jedynie koniecznością zaopatrzenia potrzeb armii okupacyjnej.

Należy dążyć nieprzerwanie do zaprowadzenia równowagi w budżecie, a to po części oszczędnościami drogą ograniczenia wydatków na wojsko podczas pokoju, jako też zupełną reformą i uproszczeniem autonomicznej i rządowej administracji, po części zaś pomnożeniem dochodów państwa, głównie drogą właściwego i sprawiedliwego systemu podatkowego, przede wszystkim zaś przez to, aby żywym interesem przemysłowej i rolniczej ludności, trwałe troskliwej używać opieki.”

Granitsch przemawiał za jak najrychlejszym zwolnieniem nowej Rady państwa. Izba dziś się zająć jest Izba dymisjonowana. Nie jest ona w stanie nie już więcej uczynić jak umrzeć z honorem. Od lat sześciu tyle ważnych spraw się przesuwało,

iz należy raz wysłuchać zdania ludności, i jak najrychlejszą przystąpić do nowych wyborów.

Herbst wykazuje korzyść utworzenia silnej większości, ale na to potrzeba, aby się zgodził na jedno przekonanie. Tym celem potrzeba się zbierać i porozumiewać w każdym wypadku. Do programu ogólnikowego nie przywiązuje wielkiej wartości. Zadaniem komitetu nie może być układanie programu, ale zwolnienie zgromadzenia w każdym ważniejszym wypadku, aby głosowanie w Izbie było jednolite. Kto tylko podziela przekonanie o szkodliwości polityki okupacyjnej, będzie miał na to zgromadzenia wstęp otwarty.

Schaup wniosk, aby utworzył komitet z 14 członków, z których mianowicie po czterech z obu klubów dawnego i nowego postępowego, trzech z frakcji pozaklubowych, naostatek po jednemu z grona obecnych na zgromadzeniu członków leżącego centrum, lewicy i demokratów.

Po długich a żwawych rozprawach przyjęto w końcu przytoczony powyżej wniosek Dumby.

**Nsprawy zagraniczne**

**Evakuacja Wschodniej Rumelji**

„Dzięki zawartemu pokojowi pomiędzy Turcją a Rosją, kwestja ewakuacji weszła już w fazę wykonania. Jak donosi *Polit. Corr.* telegrafował onegdaj wieczorem z Adrianopola Reuf pasza do wielkiego wezyra Khairiedina paszy, że na podstawie ustnego oświadczenia, uzynionego mu ustnie przez generała Todlebena, ewakuacja ziem pozostających pod bezpośrednią władzą sułtana, ukończona zostanie dnia 9. marca bież. roku. Dnia 18. lutego pociągi rosyjskie rozpoczęły ewakuację ruszając do Burgas. Pociągami ta wiadomość traci nieco na wartości z powodu, że jeszcze 6. lutego, t. j. w dwa dni po podpisaniu ostatecznego pokoju, mówiono w Adrianopolu o mających przybyć świeżych żołnierzach dla dopełnienia przedrzeczonych kompletów, jak również o nadsięgających z Bałkanów świeżych transportach strzelniwa i żywności, a nadto o 80 nowych działach walowych ciężkiego kalibru. Oprócz tego nie zawadzi wspomnieć, że Moskwa krząta się około oszańcowania Kir-Kilisy, Szymbki i innych przełomów w górach Bałkańskich. Zainteresowany generał Todleben, co mają znaczyć wszystkie przygotowania w obec widoków, że pokój z pewnością wkrótce podpisanym będzie, miał odrzec: „Powinniśmy być na wszystko przygotowani; nie wiadomo co kryje przyszłość; na nie liczyć nie można z pewnością. Chociażby pokój był już podpisany stanowczo, a my poczuli się już wyniszczeni, to i tak jeszcze nie byłoby nic pewnego, bo Turcy mogliby się rzucić na Bułgarów, a my w takim razie zmuszeni byłibyśmy powrócić dla dnia opieki Słowianom, których wywalczenie wolności tyle nas kosztowało oiar! Kto może wiedzieć, co się jutro stanie. Stać się może nawet bardzo łatwo, że z powodu panującej w Konstantynopolu nędzy wybuchnie rewolucja i to już nie ludu samego, lecz i wojska nawet, a wtenczas co będzie? Oto możemy być powołani do przywrócenia porządku w Stambule. Sam sułtan może nas do tego zaważać.” Słowem, ze wszystkiego widać, że bardzo się nie chce Moskałom wyniszczyć się z Turcji. Jeżeli to uczynią w terminie oznaczonym, to uczynią to bardzo kważną uina.

**Morowa zaraza w Rosji.**

*Gaz. Tor.* podaje pogłoskę, zastyszczaną od osób przybywających z Królestwa Polskiego, że świeżo teraz przystawiono do pułków rosyjskich, stojących zalogą w pogranicznych miasteczkach rekrutów w gubernii astrachańskiej. Opowiadano redakcji rzeczonego dziennika, jako o fakcie najprawdźwyszym, że do miasteczka Nikota nadeszło 17 rekrutów do komendy huzarów z pod Saratowa, do miasteczka Iipna nadeszli rekruci, pochodzący po większej części z okolicy Carycyna, do Wołocławka zaś także kilkudziesięciu z gubernii astrachańskiej.

Z powodu środków przeciw epidemii, przedsięwziętych przez rządy austriacki i niemiecki, P. Makow zarządzający ministerstwem spraw wewnętrznych rozesał okólnik do gubernatorów, wyjaśniający sposób postępowania przy załatwianiu formalności wymaganych od osób udających się za granicę. Według okólnika osobom udającym się „do Niemiec i Austro-Węgier” (nie nie powiedziano o Rumunii i Turcji), obok paszportów zagranicznych mają być jednocześnie wydawane świadectwa, że w ciągu dwudziestu dni przed otrzymaniem paszportu nie znajdowały się w gubernii i powiecie nawiedzonym zarazą. Takie „świadectwa zdrowia” muszą być wzywane przez najbliższych kuznowa niemieckich lub austriackich, stosownie do tego, dokąd się podróżny udaje. Z załączonej do okólnika listy widzimy, że konsulowie generalni, konsulowie, wice-konsulowie i agenci konsularni niemieccy znajdują się w następujących miastach: w Petersburgu, Moskwie, Warszawie, Odessie, Rydze, Bawli i Libawie, Kijowie, Parnawie, Winiawie, Narwie, Arensburgu, Kronstadtzie, Wiburgu, Friedrichshamie, Helsingforsie, Abie, Eckeniesie, Uleaborgu, Kownie, Berdiansku, New-Carlesku, Kerezu, Archangielsku, Taganrogu, Tyflisie, Wasie, Christianstadzie, Bjorneborgu, Borgu, Rostowie, nad Donem, Onedze, Mikotajewie, Koce. Konsulowie generalni, konsulowie, wice-konsulowie i agenci konsularni austriaccy znajdują się w następujących miastach: w Petersburgu, Moskwie, Warszawie (konsul generalny hr. Brenner-Felsach), Odessie (konsul Prinzig de Herwath), Rydze (konsul Grimm), Libawie (konsul Rosenkranz), Kerezu, Rewlu, Taganrogu, Bielochu, Berdiańsku, Mariupolu, Mikotajewie (agent konsularny Kilistez) i w Izmaile.

*Odeskiej Wiadom.* donosi z miasta gubernjalnego Czernigowa, że we wsi Makozimka wybuchła dżuma, w skutek czego wyjechał tam pomocnik inspektora lekarskiego Ławrienko.

Podobnie też donoszą *Sauromedynijnyj Izwiestija*, że między wierzniakami, umieszczonymi w Czernobrze, gubernii Penzeńskiej, okazała się choroba, mająca wszystkie cechy dżumy.

Korespondent petersburski *Pressy* donosi, że chwilowo stan zdrowia w okręgu choroby jest pomyślny. Najniebezpieczniejszy wszakże czas zbliża się dopiero, mianowicie 7-tygodniowy post przed Wielkanocemni świętami. Moskwa będzie wprowadzić pościć, ale potem zacznie zalewać ją, i jeśli zgnieże ryby, i padnie trupem.

**Spór rumuńsko-rosyjski.**

Spór wybuchł między Rosją i Rumunią o fort Arab-Tabja, leżący tuż koło Sylistrji i panujący nad warowniami tego miasta nie jest dotych-

czas załatwiony, a w prasie europejskiej spotykamy pod tym względem jak najbardziej sprzeczne doniesienia i domysły. Wczoraj donoszono, że spor ten jest już zażegnany, dziś utrzymują, że w obec groźb Rosji i energicznej postawy Rumunii lada chwila przyjdzie może do zbrojnego starcia, jeżeli interwencja mocarstw nie zdoła doprowadzić do zgodnego załatwienia tej sprawy, w istocie zaś rzeczy wiadomości pewnych pod tym względem nie ma, a wszystko opiera się tylko na domysłach i przypuszczeniach.

Tymczasem urzędowe i półurzędowe organa moskiewskie napadają z niesłychaną gwałtownością na Rumunię za „niewdzięczność jej” (sic) a powodem napadu jest nie tylko fort Arab-Tabja, ale także środki ostrożności przedsięwzięte przez rząd rumuński przeciw dżumie, które środki moskiewska prasa uważa za całkiem zbędne i dające jedynie do tego, żeby Rosji dokuczyć.

Wiadomo, że Rumunią postanowiła wprowadzić u siebie te same środki zaradku przeciw dżumie, które Austria i Niemcy zarządziły u siebie; a ponieważ księstwo to, leżące na drodze komunikacji między armją moskiewską, znajdującą się na półwyspie bałkańskim i Rosją, narazem jest na ciągły przejazd podróżnych i towarów z kraju tego, postanowiono więc jeszcze, aby pociągi rosyjskie nie przekraczały granicy rumuńskiej, i aby podróżni przesiadali się na granicy do wagonów rumuńskich. Postanowienie to najbardziej oburzyło Moskali, a ponieważ rząd moskiewski nie przestaje utrzymywać, że dżuma właściwie nie istnieje i że zawsze jest tylko jeden chory, nie może więc darować małej i słabej Rumunii, że przedsięwzięła te same środki ostrożności, którym ze strony silnych Niemiec i Austrii przeschodzić nie ma sposobu.

Według informacji dość wiarogodnych, gabinet petersburski zażądał stanowczo, aby Rumuni opuścił niezwłocznie Arab-Tabję, na co rząd rumuński dał również stanowczą odpowiedź, oświadczając, że fort ten zajęty został na mocy postanowienia traktatu berlińskiego i orzeczenia komisji międzynarodowej, wyznaczonej dla rozgraniczenia Dobruczy od Bułgarii, i że przeto wojska rumuńskie fortu nie opuszczą inaczej, jak w skutek nowego decyzji mocarstw. — Sprawa ta oddana została do rozpatrzenia konferencji ambasadorów mocarstw w Stambule, którzy na mocy brzmienia traktatu berlińskiego rozstrzygać mają wszystkie spory, wynikłe przy wprowadzeniu w wykonanie postanowień tego traktatu; co zaś konferencja ta postanowi, przewidzieć tem trudniej, że głosy rozmaitych europejskich organów półurzędowych w tej sprawie, są bardzo niejasne i codziennie przeczą sobie wzajemnie. Niedawno donoszono, że hr. Andrassy zdecydowany jest zgodzić z Anglią poprzeczyć słuszne prawa Rumunii, oraz, że Francja i Włochy staną także po stronie słabszego; obecnie jednak jest powód obawiania się, że konferencja ambasadorów trzymać się będzie zasady przyjętej przez dyplomację społeczną przy rozstrzygnięciu spraw Wschodu dotyczących, a zależącej na tem, że wszystkie gwałty i zdołocze dokonane bez żadnej prawnej podstawy przez silniejszy, uzyskują sankcję międzynarodową, i że słabszy musi zawsze uleść przemocy. Ponieważ wszystkie twierdzenia dunajskie mają być na mocy traktatu berlińskiego zburzone, Moskale nie będą więc mogli poprzeczyć żądania opuszczenia fortu Arab-Tabji okolicznością, że fort ten panuje nad Sylistrją; skończy się więc zapewne na tem, że dla dogodzenia Rosji konferencja ambasadorów orzeknie, że komisja międzynarodowa popełniła błąd przy rozgraniczeniu, i że wyciągnięta zostanie nowa linja graniczna bardziej dla Rosji dogodna.

Powiadają, że Rumunią jest zdecydowaną na wypadek, gdyby mocarstwa nie poparły jej w sprawie Arab Tabji rzecze się Dobruczy, którą przyjęła tylko na usilne nalegania kongresu berlińskiego.

Gdyby coś podobnego nastąpiło mocarstwa znalazłyby się w obec nowego kłopotu, i nie wiedzieliaby co z prowincją ta zrobić, trudno bowiem przypuścić, aby Dobrużę oddano Rosji, lub co na jedno wychodzi Bułgarii, i aby przez to zezwolono na opanowanie przez to mocarstwo ujście Dunaju po obydwu brzegach tej rzeki.

Dla Austro-Węgier Dunaj stanowi główną arterję handlowej komunikacji, a ztąd mocarstwo to jest bardziej ze wszystkich innych zainteresowane w sprawie obecnego sporu rumuńsko-rosyjskiego. Decyzja jaką powzięcie konferencja ambasadorów w Stambule pod względem fortu Arab Tabja ma więc wyjątkową wagę dla Austrii, a jakkolwiek dotychczasowa polityka hr. Andrassego, tak ulegała w obec wymagań Rosji przeważała obawiać się, że i teraz nie zdoła sobie na energiczniejszą postawę, trudno jednak przypuścić, aby reprezentant Austro-Węgier nie stanął obecnie w obronie tak żywotnego interesu austriackiego, jak swoboda żeglugi na Dunaju, która będzie narazem na ciągłe niebezpieczeństwo, w razie jeżeli Moskale opunają ujście tej rzeki.

**Wojny angielskie.**

Fatalną niespodziankę sprawił Citewayo, nagi król Zulusów, pysznie ubrany Anglikom w szkarłatne mundury! Pobit na głowę, nie pytając o e tykięte. Jest to nowy dowód, że Angliki ulegli chronicznie panującej dziś chorobie lekkomyślności u wszystkich państw, z jaką występują do wojny, za nie wzięcie przeciwnika. Termopile już nie wróca; dzięki broni palnej garstka, choćby z samych Leonidasów złożona, musi uleść deszczowi ognistemu, jeżeli sama nie rozporządza przynajmniej równym zapasem wyszardów. Jakkolwiek bądź gabinet Beaconsfielda postąpił z wielkim taktem, otwarcie się przynajmniej do przegranej w Afryce; zmniejszył tym sposobem doniosłość wrażenia jej na opinię publiczną; a jednocześnie nie tracąc czasu, zarządził znaczne posiłki. Angielskie ministerstwo wojny rozwija gorączkową czynność. Piętnastu wielkich parostatków wiezie już do Kingstona na Caplandzie spore bataljony i dział. Pomiędzy wystanemi wojskami, znajduje się też pułk gwardji dragonów Jej królewskiej Mości, czoło armji brytyjskiej. W przewidywaniu braku koni na przyładku Dobrej Nadziei, jazda i artylerja jedzie z końmi. Rząd nie ma obawy o port Natal. Wojskowi spodziewają się, że pułkownikowi Person, zasłaniającemu rejteradę rozbitej kolumny, uda się tak długo nad rzeką Tuela powstrzymać „hordy” Zulusów, że ci nie będą mogli obsaczyć Natalu zaniu nadpłyną posilki z Londynu. Dla utrzymania prężnej komunikacji przyładku z Anglią, rozkazano jak najspieszniej przeprowadzić linję telegrafu podmorskiego pomiędzy St. Vincent a Capstadt'em.

Nie Szir-Ali, jak głoszono, lecz emir Buchary umarł niedawno. Szir-Ali zdrow, i odbywa szereg-konferencje z p. Kaufmannem. Ale nie z

wielkim skutkiem. Słychać, że suwereny angielskie wzięły ostatecznie górę nad rublami srebrnymi i Afganczyz gotowi do pokoju z Brytanią. Wszyscy podobno sirdarowie, t. j. gubernatorzy pokoleń rozmaitych, składających Afganistan, jeden przed drugim na wyścig i lecać oświadczać się z przyjaźnią cesarzowej Indji. Angliki twierdzą, że te „pronicznicament” afganskie byłyby jeszcze daleko liczniejsze, gdyby sirdarowie byli przekonani, że Angliki nie wyjdą już z Afganistanu — a tak obawiają się powrotu Szir-Alego, i co za tem idzie, zemsty srogiego emira.

**KRONIKA.**

Lwów dnia 15go lutego.

**Konfiskata.** O k. prokuratorja państwa skonfiskowała ostatni numer *Szczutka*. Nakład drugi zostanie dalsi rozslany.

**Wykład p. B. Abakanowicza** o świecach elektrycznych systemu Jablonskawa zgrupował w piątek, w sali ratuszowej, znaczną ilość słuchaczy z różnych sfer. P. Abakanowicz, zanim przeszedł do eksperymentów, zaznajomił w treściwym i jasnym wykładzie słuchaczy swolch z teorią systemu Jablonskawa i z przyrządami. Czytelnicy pisma naszego znają zapewne dobrze ów system z fejtetonów drnkowanych w naszym piśmie przeszłego roku. Eksperymenty udaly się p. A. bardzo szczęśliwie, tak te, które przedsięwzięł w sali ratuszowej, jak i owe w dziedzinie ratuśnym: gdzie była ustawiona machina elektro-magnetyczna i lokomobila.

**Bal drukarzy** lwowskich wypadł bardzo świetnie. Sala w hotelu Zworska była przepiękna. Wesela drużyna nocerów i goście przez nich sproszeni bawili się do rana ochotco i swobodnie. Dochód z бала, przeznaczony na fundusz wdów i sierot, jest stosunkowo dość znaczny.

**Reduta artystyczna** urządzona wczoraj przez członków stowarzyszenia artystów polskiej, wypadła bardzo dobrze tak dla kaasy stowarzyszenia, jak też i dla publiczności, która pospieszała na sale, by się npić szaleń radutowym.

**Wieczorek z tańcami** urządzony przez grono urzędników pomiarowych dnia 15. bm. wypadł znakomicie, do pierwszego kadryla stało 156 par. Bawiono się ochotco do godz. 8 z rana; ze względu na liczbę osób, sala Kasyjna miejskiej okazała się szosupia, i dla tego kadryle nie sily najlepiej, na to jednak masur biały prowadzony przez pana N. M., wykonany został z życiem i werwą. Masury Engenusa Głuzińskiego, jako też polka Lwowska Karola Kostikowa, tak się podobały wszystkim, iż musiano je kilkakrotnie powtarzać.

**Wieczór z tańcami** na dochód szpitalka dla ubogich chorych dzieci pod wezwaniem św. Zofji, który się odbędzie w sali kasyna mieszczanskiego w dniu 20. lutego b. r. pod protektoratem p. namiestnika i p. marszałkowie hrabiny Wolskiej, obcuje wyśmienicie. Snaż publicznosc nasza sprzyja tak humanitarnej i dobroczynnej instytucji, jaką jest szpitalik św. Zofji. To też komitet balowy, odważniennie się za to zyczliwość, pamiętał o wszystkich, coby mogło uprzyjemnić zabawę. Kart wstępu można dostać w sklepie p. Seyfartha przy placu Marjańskim, a w dniu 20. lutego także u marszałka kasyna mieszczanskiego i wieczór przy kasie.

**Komitet wieczorku akademickiego** uprasza wszystkich, którzy dla braku dokładnych adresów dotąd zaproszenia nie otrzymali, o łaskawe zgłoszenie się po takowe w kancelarji komitetu we wtorek od godz. 10tej do 4tej popołudniu, a we środę tj. w dzień wieczorku począwszy od godziny 9tej rano.

**Nowości muzyczne.** — W tych dniach pojawiły się nakładem Wilda dwie śliczne piosenki na mezzo-sopran, pt. „Nalwa” i „Kowal”, jak również dwa wyborne i pełne ognia mizury pt. „Za małą kot żyw!” i „Hala Babula”, na fortepian, przez panie Mikorska. Dowiadujemy się także, że wkrótce się ukaze nowy nakład polki szanej już dobrze pod nazwą *La Coquette*, którą panna M. M. dawniej skomponowała. Autorka naswała ją pierwotnie swem własnem imieniem ale potem ustąpiła na łasne prośby, żeby ten utwór tak się wprost nazywał jakim jest w istocie. Udał się wdziesięciu, rozkoszny, więc *coquet*. Jak widujemy, wspomniane dwie arje są już 20-tem dziełami tej młodej kompozytorki. Panna Ludmilla Ostojka-Mikorska jest więc nie tylko artystką-spiewaczką najlepszej szkoły, ale i autorką wielu pięknych i cenionych utworów.

**Trzecia lista datków dobroczynnych** na szpe runfordską stonochy w handlu Dreklera i synów przy placu Kapitałnym 1 2: pp. J. S. 2, ka. dziek. A. Wesolowski z Gologór 2, Apolonia Benerowa 5, hr. Wac. Baworowski z Bosen w Tyroli 50, hr. Aug. Diedoński 7, F. S. 2, Felja Lechowaska 2, NN. za pośrednictwem ka. Ottona Holyńskiego 10, ka. Infalat Sew. Morawki 10, NN. 2, hr. Starszowska 5, Jan 5, Jadwiga Spławska 1, ha. prałat L. Jurkowski 10, ka. dr. Josef Mielnicki 1, NN. 5, Szarkiewicz 2 gld.; razem 121 gld. W poprzednim tygodniu sionono gld. 134-50, przeto ogółem wpłynęło dotychczas gld. 255 50.

Prócz tego ofiarowali w zeszłym tygodniu w wiktualach OO. Domińskie beczki kapusty. Od dnia 4. do 10. bm. włącznie rosłano 1380 porcji supy i 108 bochenków chleba, z których wykrają 1211 porcji.

**Towarzystwo przyrodników polskich imienia Kopernika.** Ważne zgromadzenie członków tego towarzystwa, odbędzie się w środę dnia 19. lutego 1879, o godzinie 6ej wieczorem w auli uniwersytetu lwowskiego.

Porządek dziennej: Przemówienie przewodniczącego. Sprawozdanie z czynności towarzystwa za rok 1878. Sprawozdanie kasowe za rok 1878. Sprawozdanie komisji kontrolującej. Wybór przewodniczącego, jego zastępcy i ośmiu członków zarządu na rok 1879. Wnioski członków.

**Dla zakładu głuchoniemych** we Lwowie otrzymaliśmy 5 str. od p. Josia Segal, kapeca z Białego Kamienia.

**Dla Józefa Rogalskiego** w Pradse otrzymaliśmy 5 str. od towarzystwa polskiej bratniej pomocy w Czerniowcach i 5 str. z Oświęcimia od p. K. P. (podpis nieczytelny).

**Falszywe centy** a przeciż prawdziwe. Rząd puścił obecnie w obieg 60.000 centów, które zabrano pewnemu kotlarzowi jako falszywe. Są one zrobione z czystej miedzi i zupełnie wiernie, braknie im tylko owy literki drobnej umieszczonej pośrodku roku. O tej drobności bledny kotlarz zapomniął, a zapomnienie to stało się przyczyną jego aresztowania i konfiskaty wyrobu.

**Stopień magistra farmacji** w dniu 15. lutego b. r. na wesele lwowskiej otrzymał p. Stanisław Pius Ludomir Faliszewski.

**Sprawozdanie.** W styczniu b. r. otrzymało nowo sżawiane towarzystwo wzajemnej po-

mocy nauczycieli i nauczycielek miejskich szkół ludowych we Lwowie, od wysokiego c. k. namiestnictwa zatwierdzenie statutów i weszło w życie.

Celem tego towarzystwa jest niesienie pomocy materialnej swoim członkom w wypadkach słabosci lub innych nadzwyczajnych nieszcześliwości.

Inflejatorem tego towarzystwa był przewielebny ks. kanonik Jan Hausmann, były inspektor szkół ludowych miasta Lwowa, który po sżawianiu w inspektorji złożył na powyższe cele 4 litry kredytowe po 100 str.

Ks. kanonik Hausmann jak wiadomo, zajmował się szkolnictwem z nadzwyczajną gorliwością i samilowaniem, starał się je podnieść wszelkimi możliwymi sposobami, a powyżej przytoczonym czynem okazał ks. kanonik, że i po ustąpieniu z posady sprzyja tym, w posród których spędził najpiękniejsze lata w swoim życiu.

Do tej ofiarności powodował ks. kanonika nie tylko niesienie pomocy materialnej, ale przede wszystkim myślenie stworzenia w tym sawodzie wszelkimi możliwymi sposobami, a powyżej przytoczonym czynem okazał ks. kanonik, że i po ustąpieniu z posady sprzyja tym, w posród których spędził najpiękniejsze lata w swoim życiu.

Łączmy się przeto w towarzystwie tam, w imię jedności nieodwołnie potrzebnej każdej warstwie społeczeństwa, a szczególnie nam; dobro ogółu, dobro przyszłości i przyszłego nauczycielstwa miejmy zawsze na oku, a w takim razie stawiamy po sobie w cząstce przez nas wychowanemu pokoleniu pamięć niewygasną; przyszłe nauczycielstwo zaś, błogosławieństwo będzie tym, którzy zakładając w mowie będące towarzystwo dali dowody, że to uczynili tylko dla polepszenia doli swych następców — ponieważ fundusze dzisiaj szcuple, nie nam, lecz dopiero tym, którzy po nas nastąpią będą prawdziwą pomocą.

Takim postępowaniem słowami najlepszą dowody wdzięczności osiedlennemu kadryla nauczycielowi towarzystwa, gdyż najwyższokasne słowa podziękji przemiana, czyni są będą nieustannie dowodem jak umiemy cenić prawdziwą zyciowość.

Dnia 30. stycznia b. r. odbyło się walne zgromadzenie towarzystwa. Obecnych członków było 52. W skład rady zawiadowczej weszli pp.: Sabina Hoffmanowa, Eustachy Jachimowski, Franciszek Sapetmański, ks. Ludwik Ollender, Edward Koseluk, Adam Fedorowicz i Josef Opałek, jako zastępcy pp.: Leontyna Głojnerowa, Wincenta Longchamps i Filip Borecki; do wydziału kontrolującego wybrau pp.: Adelfo Francówna, Josefa Mochnickiego i Szczepana Paraszewicza.

Fundusz szelany składa się dotychczas: a) z powyższego datku ks. Hausmanna: 4 litry kredytowe po 100 str.

b) z kwoty 85 str. w gotówce, pochodzącej z wkładów miesięcznych członków awyciecznych.

Podając niniejsze sprawozdanie do publicznej wiadomości namieniamy, że według statutów wyciecznym członkiem towarzystwa może być tylko nauczyciel lub nauczycielka miejskich szkół ludowych lwowskich; nadzwyczajnym zaś ten, kto jednorazowym lub rocznym datkiem przyczynił się do pomoczenia funduszu towarzystwa.

Przystąpić do towarzystwa można każdej chwili zgłaszając się do skarbnika ks. Ollendra, lub któregokolwiek z członków rady zawiadowczej.

Z rady zawiadowczej towarzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli i nauczycielek miejskich szkół ludowych we Lwowie 14. lutego 1879.

Josef Opałek, Eustachy Jachimowski, sekretarz, przewodniczący.

Teatr. Dziś w poniedziałek „Dama treflowa,” komedia w 4 aktach K. Zaleskiego.

**Kałuż 12. lutego.** Korespondencja z Przemysła w N. 32 *Ds. Pol.* z dnia 8. bm. samleszczona żywo nas tu zajęła, i z radością a unaniem prakonizujemy się z niej, jak to niewielekimi słobami przy dobrej woli da się wiele zrobić. Myśmy tutaj przeciwne srobili doświadczenie. Mamy więc 12000 zł. ubezpieczonego na szpital funduszu, a choroby często pod golem niebodem giną — bo dawny burmistrz nasz, Kumpert... no! był sobie tem csem był, i csem go już dobrze znamy, i nie miał czasu do zajęcia się taką drobnostką jak szpital. Spodobał się, że zachęta dana z Przemysła nie pozostała bez pomyślnego wpływu na Kałuż. Burmistrz tarafiłszy, p. Jan Salsinger, przychylny jest tej sprawie, to zapewne wkrótce przyjdzie ona na porządek dziennej, i nie przypuszczamy, aby w radzie miejskiej poparcia nie znalazła. A przez rady powiatowej p. Sobota i starosta Kulczycki, którzy tu mają wpływ wielki, nie powinni też swego poparcia odmówić.

**Zółkiew 14. lutego.** Za inicjatywą szanego z obywatelkiej gorliwości notariusza tutejszego pana N. Sawianko się się w Zółkiew, grono mające na celni sakupno nowych dzieł beletrystycznych, najlepszych tegożczesnych autorów. Grono to, czy stowarzyszenie, według przyjętego programu, ma się z czasem stać sawiąskiem publicznej opinji, na podstawie formalnych statutów. (Sacaressa życząc powodzenia tej myśli, poswilił sobie sawuwały, że byłoby dobrze przedswaryskiem sakresu „beletrystyk” nie mającym w granteach samych tylko powieści, ale sakupować także dzieła polskich poetów, a powtóra, wyjdź jeszcze po za te granice, i koniesnie objąć także dzieła historyczne, oswyciłe nie materiały lecz opracowania. Smutno u nas bardzo sa znajomości dzieł i spraw ojczyznnych. Te sterydy jaknajdalej, jest świętym obowiązkiem gorliwych obywateli. P.R.)

Prócz tej myśli, będącej dopiero w sawiązku, drugą jużemy wykonał. Gdy wszelkie sabbie urzędzenia publicznych sawab sawustnych spelsły na niczem, sawiązka komitet do urzędzenia stałych wieczorków muzykalnych. Nie dowierzano z początku, żeby się to udać mogło, a jednak udało się, a pierwszy wieczorek wypadł nadsapdziewanie dobrze. Program ulonony z 6 numerów tak instrumentalnych jak i wokalnych został wybornie wykonany. Główna sawiąga tego wieczorku przypada inspektorowi podatkowemu, panu B., który z całą gorliwością i sawrannością sabbł się temi wieczorkami, a nadto i sżawianiu funduszu na sakupno fortepianu. Widacie więc, że jeszcze nie samarłymi zupełnie, owasem, towarzyskie i społeczne życie poczyna u nas silniejąć. Było wytrwał!

**Sanok 8. lutego.** Po opróżnieniu posady lekarza szpitalnego i miejskiego w gmieie tutejszej przez samilowanie dotychczasowego lekarza powiatowego i po rozpisaniu konkursu na tę posadę, ubiegało się o nią 5 kandydatów, z których 3ch nie miało widoków, albowiem mało byli znani, i tylko dwóch mogło liczyć, że którzy z nich przy swoich sabbach i rozwiniętej agitacji się utrzyma. Właśnie onegdaj odbył się wybór i

nieprzewidywanego wyniku, ale także saliterosowało nie mało i obruszyło wszystkie brutalne wystąpienie...

Drohobycz 16. lutego. Wamiankę o urządzeniu koncertu pp. Tańskiej i Schlrmana sawarą w podjęciu...

Katastrofa w Cieplich. Temperatura miejscowego źródła kąpielowego spada na 21 stopni.

Rolnictwo przemysłu i handel.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego uzyskał od tutejszych kolei żelaznych...

Od kolei Karola Ludwika obniżenie biletów II klasy o 33%,...

Od kolei Czernowieckiej obniżenie biletów II i III klasy o 33%,...

Od kolei węgiersko-Łeluchowskiej — obniżenie biletów II klasy o 33 proc.,...

Od kolei Albrechta obniżenie biletów II i III klasy o 38%,...

Pociągów pospiesznych używać wolno tylko na kolei Czernowieckiej.

Przy kupnie biletu, jako też w ciągu podróży należy się wykazać...

Wzrost Stanisławowski. Przy 26 ogólnym 500 sztuk losów stanisławowskich po 20 zł. nr. 1869, które...

Bankieta zbankowa. Namieśnik hr. Potocki swolał na 10. marca...

Jakie okoliczności, jakie zmiany w stosunkach są przyczyną...

2. Jakich środków można i należy użyć dla zaradzenia temu...

3. Czy jest takim środkiem urządzenie składów zboża na zasadzie...

4. Jakiego rodzaju przemawiają za tem, aby przedsięwzięto...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

5. Jeżeli gmina nie jest tą korporacją, która nadaje się najlepiej...

6. Czy i w jakim względzie wpłynęły szkodziwie taryfy...

7. Czy są i jakie sposoby zapewnienia już z góry takiego kredytu...

8. Czy wakaraniem jest urządzenie giełd z obrotów, w których...

9. Czy pożądanym jest urządzenie perijodycznych targów zbożowych...

Tarnopol 15. lutego. (Ceny zboża). Pšenica biała zlr. 7— do 8—...

Tarnopol 15. lutego. (Sprawozdanie targowe filii banku hipotecznego w Tarnopolu).

Z powodu odwilży zmniejszył się dowóz zboża. — Usposobienie...

Przegląd polityczny.

Długo oczekiwane pojawiły się wreszcie w Gascie Wiedeńskie...

Wzajemnie z sobą i z sobą przetrzymują się w politycznym powściągnięciu...

Ustępujący minister dr. Unger, otrzymał z podziękowaniem...

Skład nowego gabinetu jest następujący: Stremayer ministrem...

Wczoraj miała się odbyć rada ministerjalna pod przewodnictwem...

Z dzienników półrządowych widzieliśmy przed paru dniami...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

W jaki sposób może uzyskać gmina, podejmując się tego przedsiębiorstwa...

nia Rumunji, ale jednocześnie doradzając jej potrzebę ustępstw...

Zresztą cały dzisiejszy spór o Arab-Tabję zaczyna przybierać...

„Pokój moskiewsko-turecki, jak donosi Agence Russe...

Donoszą o telegramie ks. Nikity do sułtana, w którym...

Mówiliśmy nieraz w swoim czasie o t. z. „małym” lub „suchym”...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

„Projekt amnestji francuskiej prasa i opinia we Francji...

na zaprowadzenie prawa przedawnienia ogólnego we wszystkich sprawach...

Wiedeń 17. lutego. (prywatnie) Na wczorajszej radzie ministrów...

Belgrad 17. lutego. (prywatnie) Piętnastu oficerów serbskich...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na wczorajszej ogólnej radzie ministerjalnej...

Budapeszt 15. lutego. W Izbie niższej Helfy i Pazmady...

Wiedeń 17. lutego. Na wczorajszej ogólnej radzie ministerjalnej...

Bukareszt 15. lutego. Nieporozumienia między Rosją a Rumunją...

Konstantynopol 15. lutego. Okólnik Porty...

Paryż 15. lutego. Dziennik urzędowy ogłasza ustawę...

Petersburg 15. lutego. Prawitiel. Wiestnik ogłasza...

Triest 15. lutego. Władza morska wydała okólnik...

Petersburg 15. lutego. Hr. Loris-Mielikowski donosi...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

kor ustanowił komisję dla oszacowania własności mieszkańców Wiednia...

Brunów 15. lutego. Sejm uchwalil jednogłośnie bez rozprawy...

Bzym 15. lutego. Pisma katolickie ogłaszają rozporządzenie...

Konstantynopol 15. lutego. Four-nier przesłał Karatheodoremu...

Petersburg 15. lutego. Mieliński donosi: Obie osoby, zmarłe...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Wiedeń 17. lutego. Na dzisiejszym targu przypadło...

Table with 2 columns: Dnia 15. lutego, 16. lutego, 17. lutego. Lists various market prices for goods like flour, oil, and sugar.

Table with 2 columns: Dnia 15. lutego, 16. lutego, 17. lutego. Lists various market prices for goods like flour, oil, and sugar.

SPRAWNIK POLSKI. KSIĘGARNIA POLSKIEJ. Tamar Indien Grillon. Najlepszym sposobem.

BIURO UMIESZCZEN Justyny Jędrzejewskiej. Fabryka kwiatów paryskich Teofila Zielinskiej.

TOWARZYSTWO GALICYJSKIEJ KASY ZALICZKOWEJ. Wkładki na książeczki oszczędności.

